
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

 

 

SEDUTA DEL   02/04/2020                           DELIBERA N. 21 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

OGGETTO:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO 

DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

DEL 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).  DETERMINAZIONI. 

 

 
      L’anno Duemilaventi, addì due del mese di aprile alle ore 10,30 con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI            Nunziatina        Sindaco X 

 

 

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco  

X 

 

3 IANNETTA    Michelina Assessore  

 

X 

  TOTALI               02 01 

(*) Assenza giustificata. 

 

Partecipa alla seduta il  dott.  DI GIULIO Domenico, Vice - Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine 
interne) 
 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con pareri favorevoli di  regolarità tecnica e contabile (art. 
49   T.U.E.L. n. 267/00) dai sottoscritti  Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 

 

Sant’Angelo del Pesco,  02/04/2020         

    

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   f.to  Rag. DI NINNO Giovanna                                                f.to      dr. Di Giulio Domenico 

 

 



 2 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO; MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO 

DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

DEL 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).  DETERMINAZIONI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 03 Febbraio 2020, 

recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

 
VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 

n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 

22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 

febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, 

n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 

19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e 

n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella Legge 05 Marzo 2020, 

n. 13 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

VISTI i D.L.  2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 



 3 

 

VISTO il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 

6/2020, convertito, con modificazioni, nella L. n. 13/2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma 

dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione 

civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 
RILEVATO che l’Ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi 

per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero 

dell'interno, in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito 

provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 

in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla 

Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle 

d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio 

dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 
PRESO ATTO che la somma erogata al Comune di Sant’Angelo Del Pesco è pari a € 3.008,21; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n° 20 in data 02/4/2020 con la quale 

sono state disposte in via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 del D. Lgs. n.  267/2000 

per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza 

alimentare; 

 
RITENUTO altresì di destinare la somma di € 3.008,21 a titolo di corrispettivo della spesa 

effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica individuate a seguito di avviso 

pubblico mediante l’assegnazione di appositi “buoni spesa” da utilizzare per l’acquisto di generi 

alimentari e di prima necessità negli esercizi presenti sul territorio che vorranno aderire 

all’iniziativa; 

 



 4 

 
VERIFICATA la disponibilità della somma di Euro 3.008,21 sul capitolo n. 1426/0 del Bilancio di 

previsione 2019-2021, esercizio 2020, Codice di Bilancio n 12.05.1.04; 

 

RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere  alla 

predisposizione ed all’approvazione di relativo avviso pubblico da destinare alla cittadinanza per la 

presentazione di apposite domande  e per la predisposizione dei buoni- pasto, di predisporre l’ 

Avviso per gli operatori commerciali di generi alimentari al fine della  presentazione al Comune di 

Sant’Angelo del Pesco di manifestazione di interesse per la vendita di generi alimentari di prima 

necessità dietro presentazione di buoni-spesa; 

 

DI DARE ATTO: 

1. che a seguito delle domande pervenute a questo Comune verrà predisposta una 

graduatoria degli aventi diritto e delle domande non accettate; 

2.  che i buoni spesa devono avere l’importo di € 10, 00 cadauno; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. nr. 267/2000; 

- il D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa , ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo nr. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo nr. 267/2000; 

DELIBERA 
 

Richiamate le premesse a costituire parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DI  DARE INDIRIZZO al responsabile dell’Area Amministrativa: 

- di provvedere  alla predisposizione ed all’approvazione di apposito avviso pubblico da destinare 

alla cittadinanza per la presentazione di apposite domande, destinate all’erogazione di buoni 

pasto diretta a fronteggiare l’emergenza alimentare per effetto delle conseguenze dell'emergenza 

COVID-19, che tenga conto dei criteri e punteggi di seguito riportati; 

 

 

 

 



 5 

PUNTEGGIO TOTALE 100 

 
 

 
 
 
1 

NUCLEO FAMILIARE NEL QUALE SI VERIFICANO 

CONTEMPORANEAMENTE LE SEGUENTI 
CONDIZIONI: 

A) nessun componente svolge attività 
lavorativa; 

B) nessun componente percepisce il REDDITO 
DI CITTADINANZA; 

C) nessun componente percepisce IL REDDITO 
DI INCLUSIONE (REI); 

D) nessun componente percepisce altre 

forme di sostegno al reddito ed alla povertà. 

E) Nessun componente della famiglia 

percepisca REDDITO DA PENSIONE O 

ASSIMILATO. 

 
 
 

PUNTEGGIO 

 
 
 

50 

 

  
PUNTEGGIO MASSIMO 25 

 
 

 
2 

 
 
 

PATRIMONIO MOBILIARE DEL NUCLEO FAMILIARE 

ALLA DATA DI PRESENTAZIONE 

DELLA DOMANDA 

€ =0 25 
 

DA €
 0,

10 

A €
 2.000,

00 

20 

 

DA €
 2.001,0

0 

A €
 4.000,

00 

15 

 

DA €
 4.001,0

0 

A €
 6.000,

00 

10 

 

DA €
 6.001,0

0 

A €
 8.000,

00 

5 

 

 OLTRE €
 8.000,

00 

0 

 
  PUNTEGGIO MASSIMO 15 

3 NUCLEO CON PRESENZA DI FIGLI A A CARICO 
NUMERO FIGLI A 

CARICO 
1 5 

NUMERO FIGLI A 
CARICO 

2 10 

NUMERO FIGLI A 
CARICO 

OLTRE 
2 

15 

 

4 PAGAMENTO DI CANONE DI LOCAZIONE PUNTEGGIO 5 

 

5 
NUCLEO FAMILIARE IN CUI È PRESENTE  N. 

____  DISABILI CERTIFICATO AI SENSI 
DELL’ART. 3 L. 104/92 

PUNTEGGIO 5 

 

 

CRITERI E PUNTEGGI 

EMERGENZA ALIMENTARE 



 6 

- provvedere alla predisposizione dei buoni-pasto e di predisporre l’ Avviso per gli operatori 

commerciali di generi alimentari al fine della  presentazione al Comune di Sant’Angelo del Pesco 

di manifestazione di interesse per la vendita di generi alimentari di prima necessità dietro 

presentazione di buoni-spesa; 

- di procedere alla corresponsione dei buoni pasto agli aventi diritti in due tranche, previa 

predisposizione di avviso pubblico al fine di garantire all’accesso al beneficio al maggior numero 

possibile di cittadini, e  comunque tale da consentire che tutti i buoni devono essere spesi  entro il 

30/06/2020; 

DI ASSEGNARE al suddetto responsabile dell’Area amministrativa, per le suddette finalità le 

risorse finanziarie necessarie pari ad Euro 3.008,21 complessive, a valere sul capitolo n. 1426/0 

del Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020, Codice di Bilancio n. 12.05.1.04; 

DI INDIVIDUARE nella stessa persona del Rag. Giovanna DI NINNO, responsabile dell’Area  , il 

responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti del  D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.  

a cui è demandato ogni atto conseguente. 

DI TRASMETTERE il presente atto all’albo pretorio on line nonché nell’apposita Sezione 

Amministrazione Trasparente ai fini del rispetto degli obblighi di legge in materia di pubblicità e di 

trasparenza; 

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile considerata l’urgenza di garantire la fornitura di cui in oggetto al fine di rispettare la 

normativa in materia. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese come per legge  

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 
 
VISTO l’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge, 
 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente, con successiva ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo nr. 267/200, considerata l’urgenza di 

garantire la fornitura di cui in oggetto al fine di rispettare la normativa in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 



 7 

        IL PRESIDENTE                                                   IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                    f.to  Dott.  DI GIULIO Domenico 

 

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

informatico di questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 

norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   30-04-2020   

                                                                                          IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    f.to       Dott.   DI GIULIO Domenico                                             

                                           

      _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  

e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal   30-04-

2020    al  15-05-2020   a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   203 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   30-04-2020   

                                                                                           IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   f.to      Dott. DI GIULIO Domenico 

                                           ________________________ 

   Copia Conforme all’originale. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                            ILVICE -  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott.   DI GIULIO Domenico 

__________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci     giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 

n° 267.   

 

( X ) Il giorno 02/04/2020 a norma dell’ art. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì  02/04/2020  

                                                                                           IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to         Dott.  DI GIULIO Domenico 

                                        _______________________ 


